DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO
Ano XVI - nº 165 - Porto Alegre, quarta-feira, 30 de junho de 2021

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 453/2021

Torna pública a lista de Comarcas da Justiça Estadual com
competência federal delegada de que trata o artigo 15, inciso III, da Lei
nº 5.010/1966, com redação dada pela Lei nº 13.876/2019, no âmbito
da Justiça Federal da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 15, inciso III, da Lei nº 5.010/66, com redação
dada pela Lei nº 13.876/2019;

CONSIDERANDO a previsão no § 2º do artigo 2º da Resolução nº 603/2019 do
Conselho da Justiça Federal, com redação dada pela Resolução nº 705/2021;

CONSIDERANDO que as Unidades Avançadas de Atendimento (UAA) já se
encontram excluídas da competência delegada, independentemente da distância do Município sede da
Subseção Judiciária;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública, na forma do Anexo I, a lista das Comarcas da Justiça Estadual
com competência federal delegada para as causas em que forem parte instituição de previdência social e
segurado e que se referirem a benefícios de natureza pecuniária, no âmbito da Justiça Federal da 4ª
Região.

Art. 2º Esta portaria revoga a Portaria 1351/2019, e entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente,
em 30/06/2021, às 18:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 1 / 4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 5657657 e
o código CRC E0C54A5B.

ANEXO I

(artigo 1º da Portaria nº 453/2021)

LISTA DAS COMARCAS DA JUSTIÇA ESTADUAL COM COMPETÊNCIA FEDERAL
DELEGADA

(artigo 15, III, da Lei nº 5.010/1966)

SEÇÃO JUDICIÁRIA COMARCA DA JUSTIÇA ESTADUAL SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA

Paraná

Altônia Umuarama
Arapoti Telêmaco Borba
Barracão Francisco Beltrão
Campina da Lagoa Campo Mourão
Cândido de Abreu Pitanga
Cantagalo Guarapuava
Capanema Francisco Beltrão
Capitão Leônidas Marques Cascavel
Centenário do Sul Londrina
Cerro Azul Curitiba
Cianorte Maringá
Colorado Maringá
Congonhinhas Londrina
Faxinal Apucarana
Formosa do Oeste Toledo
Goioerê Campo Mourão
Grandes Rios Apucarana
Guaraniaçu Cascavel
Irati Ponta Grossa
Jaguariaíva Ponta Grossa
Laranjeiras do Sul Guarapuava
Loanda Paranavaí
Mangueirinha Pato Branco
Matelândia Foz do Iguaçu
Nova Fátima Londrina
Nova Londrina Paranavaí
Palmas Pato Branco
Palmital Pitanga
Palotina Umuarama
Paranacity Maringá
Piraí do Sul Ponta Grossa
Porecatu Londrina

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 2 / 4

Primeiro de Maio Londrina
Quedas do Iguaçu Cascavel
Realeza Francisco Beltrão
Rebouças União da Vitória
Reserva Telêmaco Borba
Rio Negro Curitiba
Santa Helena Foz do Iguaçu
Santa Isabel do Ivaí Umuarama
Santa Mariana Londrina
Santo Antônio do Sudoeste Francisco Beltrão
São Jerônimo da Serra Londrina
São João do Ivaí Apucarana
São João do Triunfo União da Vitória
São Mateus do Sul União da Vitória
Sengés Ponta Grossa
Siqueira Campos Jacarezinho
Tomazina Jacarezinho
Ubiratã Campo Mourão

Rio Grande do Sul

Arroio do Tigre Cachoeira do Sul
Arroio Grande Pelotas
Arvorezinha Lajeado
Bom Jesus Caxias do Sul
Butiá Porto Alegre
Caçapava do Sul Cachoeira do Sul
Cacequi Santana do Livramento
Campo Novo Palmeira das Missões
Canela Caxias do Sul
Constantina Carazinho
Crissiumal Santa Rosa
Dom Pedrito Santana do Livramento
Encruzilhada do Sul Cachoeira do Sul
General Câmara Porto Alegre
Guaporé Bento Gonçalves
Herval Pelotas
Iraí Palmeira das Missões
Lagoa Vermelha Passo Fundo
Lavras do Sul Bagé
Mostardas Porto Alegre
Nonoai Carazinho
Palmares do Sul Porto Alegre
Pinheiro Machado Bagé
Piratini Pelotas
Planalto Carazinho
Porto Xavier Santo Ângelo

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 3 / 4

Quaraí Santana do Livramento
Ronda Alta Carazinho
Rosário do Sul Santana do Livramento
Salto do Jacuí Cruz Alta
Sananduva Erechim
Santo Antônio das Missões Santo Ângelo
Santo Augusto Ijuí
São Francisco de Paula Caxias do Sul
São Gabriel Santana do Livramento
São José do Ouro Erechim
São Lourenço do Sul Pelotas
Sobradinho Cachoeira do Sul
Tapes Porto Alegre
Taquari Porto Alegre
Tenente Portela Palmeira das Missões
Três Passos Palmeira das Missões
Triunfo Porto Alegre

Santa Catarina

Abelardo Luz Chapecó
Anita Garibaldi Lages
Bom Retiro Lages
Campo Erê São Miguel do Oeste
Curitibanos Caçador
Ponte Serrada Concórdia
Porto União Caçador
Rio do Campo Rio do Sul
Santa Cecília Caçador
São Domingos Chapecó
São Joaquim Lages
São Lourenço do Oeste Chapecó
Urubici Lages

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO 4 / 4

	TRF4

		2021-06-30T18:58:45-0300
	LUCIANE ZARPELON:10729